

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Justificativa da Necessidade da Contratação

A presente contratação tem por objeto a aquisição de utensílios de copa e cozinha, eletrodomésticos e materiais de limpeza, compreendendo 02 (dois) jogos de faqueiros completos, 01 (um) forno micro-ondas com capacidade de 34 litros, 06 (seis) garrafas térmicas em aço inox com capacidade de 1,8 litro, 02 (duas) torneiras elétricas para instalação em parede, com acionamento monocomando, bica alta e móvel e arejador articulável com jato uniforme, e 04 (quatro) baldes esfregão giratório com roda e alça, destinados ao atendimento das necessidades operacionais e institucionais da Câmara de Vereadores de Venâncio Aires/RS.

A Câmara de Vereadores de Venâncio Aires desempenha atividades legislativas, administrativas e institucionais de forma contínua, mantendo atendimento ao público e expediente interno em turno integral, sem interrupção no horário do meio-dia. Em razão dessa característica, as dependências da copa e cozinha são utilizadas diariamente por vereadores, servidores, estagiários e colaboradores, sendo indispensável a disponibilidade de equipamentos e utensílios adequados para garantir conforto, praticidade e condições apropriadas ao desempenho das atividades laborais.

Os jogos de faqueiros destinam-se à reposição de utensílios desgastados pelo uso contínuo, garantindo condições adequadas para utilização durante reuniões administrativas, sessões legislativas, solenidades, audiências públicas, recepções oficiais e demais eventos institucionais promovidos pelo Poder Legislativo.

A aquisição do forno micro-ondas visa proporcionar melhores condições para o aquecimento de alimentos e bebidas consumidos durante o expediente, considerando que os servidores permanecem em atividade durante todo o dia, sem interrupção das atividades administrativas. O equipamento contribuirá para maior comodidade, eficiência e qualidade das condições de trabalho.

As garrafas térmicas possuem relevante importância para o funcionamento cotidiano da Câmara. Venâncio Aires é reconhecida nacionalmente como a Capital Nacional do Chimarrão, sendo essa bebida parte integrante da cultura local e consumida diariamente por vereadores, servidores e visitantes. Durante as sessões plenárias, reuniões de comissões, encontros institucionais e atividades administrativas, é constante o consumo de água quente para preparo do chimarrão. A aquisição de novas garrafas térmicas permitirá melhor conservação da temperatura da água, maior capacidade de

atendimento simultâneo e redução da necessidade de reposições frequentes, contribuindo para maior eficiência na utilização da copa.

Também se faz necessária a aquisição de duas torneiras elétricas destinadas às duas cozinhas existentes na Câmara de Vereadores. A primeira será instalada na cozinha localizada junto ao setor administrativo, utilizada diariamente pelos servidores durante todo o expediente. A segunda será destinada à cozinha existente nas dependências do Plenário, utilizada durante as sessões ordinárias, extraordinárias, audiências públicas, solenidades e demais eventos institucionais. A instalação dessa segunda torneira permitirá o preparo de água quente diretamente no local de realização das atividades legislativas, evitando o deslocamento constante de servidores entre os ambientes, reduzindo a circulação de pessoas durante as sessões e proporcionando maior organização, eficiência operacional e melhores condições para o desenvolvimento dos trabalhos legislativos.

Os baldes esfregão giratório destinam-se às atividades de limpeza e conservação das dependências da Câmara Municipal, proporcionando maior ergonomia aos servidores responsáveis pela higienização, redução do esforço físico, economia de água e produtos de limpeza, além de maior eficiência na manutenção dos ambientes administrativos e legislativos.

A aquisição dos itens também objetiva substituir utensílios e equipamentos desgastados pelo uso contínuo, complementar a estrutura atualmente existente e proporcionar melhores condições para o desenvolvimento das atividades administrativas, garantindo maior funcionalidade dos espaços, conservação do patrimônio público e adequado atendimento das necessidades institucionais da Câmara de Vereadores.

Dessa forma, a contratação mostra-se necessária para assegurar a continuidade dos serviços administrativos e legislativos, proporcionando melhores condições de trabalho aos servidores, apoio adequado às atividades parlamentares e maior eficiência na utilização da infraestrutura disponibilizada pelo Poder Legislativo.

Previsão da Contratação no Plano de Contratações Anual

A contratação encontra-se prevista no Plano Anual de Contratações da Câmara de Vereadores de Venâncio Aires, estando vinculada às ações de manutenção das atividades administrativas, modernização da infraestrutura institucional e aquisição de materiais permanentes e de consumo necessários ao funcionamento do Poder Legislativo.

Requisitos da Contratação

A contratação compreende o fornecimento de bens comuns destinados ao atendimento das necessidades operacionais e institucionais da Câmara de Vereadores de Venâncio Aires/RS, observadas as especificações técnicas, quantitativos e condições de fornecimento definidos no Termo de Referência.

Os produtos deverão ser novos, de primeiro uso, sem qualquer indício de utilização anterior, acondicionados em embalagens originais do fabricante, em perfeitas condições de conservação e acompanhados dos respectivos manuais, certificados e garantias, quando aplicáveis.

Os materiais deverão possuir qualidade compatível com as especificações exigidas, observando os padrões usuais de mercado e as normas técnicas aplicáveis, garantindo durabilidade, resistência, segurança e adequado desempenho durante sua utilização.

A contratada deverá fornecer todos os itens em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência, responsabilizando-se integralmente pela qualidade dos produtos entregues, bem como pela substituição, sem qualquer ônus para a Administração, daqueles que apresentarem defeitos, vícios de fabricação, avarias decorrentes do transporte ou que estejam em desacordo com as condições estabelecidas na contratação.

A entrega deverá ocorrer na sede da Câmara de Vereadores de Venâncio Aires/RS, em horário previamente agendado com a Administração, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho, compreendendo todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive transporte, carga, descarga, seguros, tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e demais custos incidentes, não sendo admitida qualquer cobrança adicional.

Os produtos serão recebidos provisoriamente para conferência das quantidades e especificações e, após verificada sua conformidade com as exigências da contratação, será realizado o recebimento definitivo, na forma prevista na Lei nº 14.133/2021.

A contratação não demanda disponibilização de mão de obra exclusiva, instalação complexa ou prestação de serviços continuados, consistindo exclusivamente no fornecimento dos bens especificados, caracterizados como bens comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por especificações usuais de mercado.

Estimativas das Quantidades para a Contratação

Os quantitativos previstos foram definidos pelo setor requisitante com base nas necessidades atuais da Câmara de Vereadores de Venâncio Aires, considerando a reposição de utensílios desgastados, a complementação dos equipamentos existentes e a adequação da infraestrutura destinada ao atendimento das atividades administrativas e legislativas.

A definição das quantidades observou o consumo histórico, a utilização simultânea dos materiais durante as sessões legislativas, reuniões, eventos institucionais e atividades administrativas, bem como a necessidade de manter estrutura adequada para o funcionamento contínuo das duas cozinhas existentes na Câmara.

Os quantitativos estimados são os seguintes:

Item	Quantidade
Jogos de faqueiros completos	02
Forno micro-ondas 34 litros	01
Garrafas térmicas inox 1,8 litro	06
Torneiras elétricas de parede	02
Baldes esfregão giratório 14 litros	04

A aquisição de 02 (dois) jogos de faqueiros destina-se à reposição de utensílios atualmente desgastados pelo uso contínuo e à manutenção da estrutura necessária para o atendimento das atividades institucionais.

A aquisição de 01 (um) forno micro-ondas é suficiente para atender às necessidades da cozinha utilizada pelos servidores durante o expediente integral da Câmara, permitindo o aquecimento de alimentos e bebidas durante a jornada de trabalho.

As 06 (seis) garrafas térmicas foram dimensionadas considerando o consumo diário de água quente para preparo de chimarrão por vereadores e servidores, além da utilização durante sessões plenárias, reuniões e eventos institucionais. O quantitativo possibilita manter água quente disponível em diferentes ambientes da Câmara, reduzindo a necessidade de reposições constantes e proporcionando maior eficiência no atendimento das atividades desenvolvidas.

A aquisição de 02 (duas) torneiras elétricas corresponde às necessidades das duas cozinhas existentes na Câmara de Vereadores. Uma será instalada na cozinha do setor administrativo, utilizada diariamente pelos servidores, e a outra na cozinha localizada

junto ao Plenário, destinada ao atendimento das sessões legislativas, audiências públicas, solenidades e demais eventos institucionais, evitando deslocamentos constantes entre os ambientes e proporcionando maior eficiência operacional.

Os 04 (quatro) baldes esfregão giratório destinam-se às atividades de limpeza e conservação das dependências da Câmara, permitindo que os serviços sejam realizados simultaneamente em diferentes setores, proporcionando melhores condições de trabalho aos servidores responsáveis pela higienização.

Os quantitativos foram definidos de forma suficiente para atender às necessidades atuais da Administração, não sendo identificados excessos que possam resultar em aquisições desnecessárias ou formação de estoque incompatível com a demanda institucional, observando os princípios da economicidade, eficiência e planejamento previstos na Lei nº 14.133/2021.

Levantamento de Mercado

Para atendimento da necessidade identificada, a Administração avaliou as alternativas disponíveis no mercado, verificando a existência de fornecedores aptos ao fornecimento dos bens pretendidos.

Constatou-se que os materiais objeto da contratação são classificados como bens comuns, amplamente comercializados por diversos fornecedores, possuindo padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos pelas especificações usuais de mercado, o que possibilita ampla competitividade entre os licitantes.

Como solução para atendimento da demanda, foram consideradas as seguintes alternativas:

- aquisição dos bens mediante procedimento licitatório;
- aquisição direta, de forma individualizada, conforme surgimento das necessidades;
- manutenção da estrutura atualmente existente, sem reposição dos materiais.

Após análise, concluiu-se que a realização de procedimento licitatório para aquisição dos bens constitui a solução mais vantajosa para a Administração, por proporcionar maior competitividade, isonomia entre os fornecedores, economicidade, padronização dos materiais e atendimento integral das necessidades da Câmara de Vereadores.

A estimativa de preços foi elaborada em conformidade com o art. 23, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, mediante consulta a contratações similares constantes no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no LicitaCon/RS, adotando-se a mediana dos valores obtidos para cada item.

Os documentos que compõem a pesquisa de preços, contendo as referências utilizadas, memória de cálculo e formação do valor estimado da contratação, integram o presente Estudo Técnico Preliminar na forma do Anexo I – Pesquisa de Preços.

Estimativas de Valores para a Contratação

Com base na pesquisa de preços realizada na forma do art. 23, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, utilizando contratações similares constantes do Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e do LicitaCon/RS, o valor estimado da presente contratação é de R\$ 2.985,42 (dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e dois centavos).

A estimativa foi elaborada mediante adoção da mediana dos valores obtidos para cada item pesquisado, conforme demonstrado no Anexo I – Pesquisa de Preços, que integra este Estudo Técnico Preliminar.

O valor estimado destina-se exclusivamente ao planejamento da contratação e à verificação da disponibilidade orçamentária, não constituindo obrigação de contratação por esse montante, prevalecendo o valor obtido ao final do procedimento licitatório.

Descrição da Solução como um Todo

A solução proposta consiste na aquisição de utensílios de copa e cozinha, eletrodomésticos e materiais de limpeza destinados ao atendimento das necessidades permanentes da Câmara de Vereadores de Venâncio Aires/RS, compreendendo o fornecimento de 02 (dois) jogos de faqueiros completos, 01 (um) forno micro-ondas com capacidade de 34 litros, 06 (seis) garrafas térmicas em aço inox com capacidade de 1,8 litro, 02 (duas) torneiras elétricas para instalação em parede e 04 (quatro) baldes esfregão giratório.

A contratação contempla exclusivamente o fornecimento dos bens, cabendo à empresa contratada realizar a entrega dos produtos na sede da Câmara de Vereadores, observando as especificações técnicas, os quantitativos e os prazos estabelecidos no Termo de Referência.

A solução escolhida permitirá a reposição de utensílios desgastados pelo uso contínuo, a complementação da estrutura existente e a melhoria das condições de funcionamento das cozinhas utilizadas pelos servidores e vereadores, bem como proporcionará maior eficiência na execução das atividades de limpeza e conservação das dependências da Câmara.

A aquisição das garrafas térmicas e das torneiras elétricas contribuirá para o adequado atendimento das necessidades diárias relacionadas ao preparo e fornecimento de água quente, utilizada continuamente pelos servidores e vereadores, especialmente em razão da cultura local de consumo de chimarrão e da realização de sessões legislativas, reuniões e eventos institucionais.

Da mesma forma, o novo forno micro-ondas proporcionará melhores condições para aquecimento de alimentos durante o expediente integral da Câmara, enquanto os novos jogos de faqueiros garantirão a reposição de utensílios essenciais ao atendimento das atividades administrativas e institucionais.

Os baldes esfregão giratório proporcionarão maior eficiência na limpeza das dependências, reduzindo o esforço físico dos servidores responsáveis pela higienização, aumentando a produtividade e contribuindo para a adequada conservação do patrimônio público.

Considerando que os produtos são classificados como bens comuns, amplamente disponíveis no mercado e com especificações padronizadas, a solução será executada mediante Pregão Eletrônico, adotando-se como critério de julgamento o menor preço por item, possibilitando ampla competitividade entre os fornecedores, maior economicidade para a Administração e a aquisição dos materiais com qualidade compatível às necessidades institucionais.

A solução proposta atende integralmente à necessidade identificada neste Estudo Técnico Preliminar, mostrando-se técnica, operacional e economicamente adequada para assegurar a continuidade das atividades administrativas e legislativas da Câmara de Vereadores de Venâncio Aires/RS.

Justificativas para o Parcelamento ou Não da Contratação

Nos termos do art. 40, inciso V, alínea "b", da Lei nº 14.133/2021, verificou-se a viabilidade técnica e econômica do parcelamento do objeto.

Embora os itens possuam natureza semelhante por se destinarem ao atendimento das necessidades de copa, cozinha e limpeza da Câmara de Vereadores, tratam-se de bens independentes entre si, amplamente comercializados por diversos fornecedores, inexistindo necessidade técnica de aquisição conjunta.

Dessa forma, a adoção do julgamento por item possibilita ampliar a competitividade do certame, permitindo a participação de fornecedores especializados em cada segmento, aumentando o universo de concorrentes e favorecendo a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração.

Além disso, o parcelamento não compromete a execução contratual, tampouco gera prejuízo à padronização, à logística de recebimento ou à gestão da contratação, uma vez que cada item poderá ser fornecido de forma independente.

Assim, conclui-se que o parcelamento do objeto mostra-se técnica e economicamente recomendável, observando os princípios da competitividade, da economicidade e da seleção da proposta mais vantajosa previstos na Lei nº 14.133/2021.

Demonstrativo dos Resultados Pretendidos

Com a presente contratação, a Câmara de Vereadores de Venâncio Aires busca proporcionar melhores condições para o desenvolvimento das atividades administrativas e legislativas, assegurando a disponibilidade de equipamentos e utensílios adequados ao funcionamento das dependências de copa, cozinha e limpeza.

Como resultados esperados, pretende-se:

- substituir materiais e equipamentos desgastados pelo uso contínuo;
- complementar a estrutura existente, proporcionando melhores condições de trabalho aos servidores e vereadores;
- garantir maior eficiência na utilização das cozinhas da Câmara, especialmente durante as sessões legislativas, reuniões e eventos institucionais;
- proporcionar maior praticidade no preparo e fornecimento de água quente e no aquecimento de alimentos durante o expediente;
- melhorar as condições de execução dos serviços de limpeza e conservação das dependências da Câmara;
- assegurar a continuidade das atividades institucionais com equipamentos adequados, seguros e compatíveis com as necessidades da Administração;
- obter proposta mais vantajosa para a Administração, mediante procedimento licitatório competitivo, observando os princípios da economicidade, eficiência, planejamento e interesse público.

A contratação contribuirá para a melhoria da infraestrutura de apoio às atividades do Poder Legislativo, proporcionando maior funcionalidade dos ambientes, melhores condições de trabalho aos servidores e adequada utilização dos recursos públicos.

Providências a Serem Adotadas pelo Poder Legislativo

Para a adequada execução da contratação, a Administração deverá adotar as providências administrativas necessárias ao processamento da licitação, emissão da

Nota de Empenho, recebimento dos materiais e acompanhamento da execução contratual.

Os produtos serão recebidos por servidor designado, que realizará a conferência das quantidades, das especificações técnicas e das condições dos materiais entregues, procedendo ao recebimento provisório e, após verificada sua conformidade, ao recebimento definitivo, na forma estabelecida no Termo de Referência e na Lei nº 14.133/2021.

Não há necessidade de realização de obras, adequações estruturais, aquisição de equipamentos complementares, treinamentos específicos ou outras providências extraordinárias por parte da Administração para utilização dos bens, uma vez que a Câmara dispõe da infraestrutura necessária para sua instalação e utilização.

Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Após análise do objeto, verificou-se que a presente contratação não possui dependência de outras contratações para sua execução.

Também não foram identificadas contratações correlatas cuja realização seja condição para o adequado fornecimento ou utilização dos bens pretendidos, tratando-se de aquisição autônoma destinada à reposição e complementação da infraestrutura existente da Câmara de Vereadores.

Descrição de Possíveis Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras

Os impactos ambientais decorrentes da presente contratação são considerados reduzidos, uma vez que se trata da aquisição de bens comuns destinados ao uso administrativo.

Ainda assim, deverão ser observadas boas práticas de sustentabilidade durante a execução contratual, especialmente quanto:

- ao fornecimento de produtos novos e fabricados em conformidade com a legislação ambiental vigente, quando aplicável;
- à utilização de embalagens adequadas, buscando reduzir desperdícios e facilitar a reciclagem;
- ao correto descarte das embalagens e dos materiais eventualmente substituídos, observadas as normas ambientais aplicáveis;
- ao fornecimento de produtos com características que favoreçam maior durabilidade e vida útil, reduzindo a necessidade de substituições frequentes e, conseqüentemente, a geração de resíduos.

A Administração também adotará medidas para destinação ambientalmente adequada dos equipamentos e utensílios substituídos, observando a legislação vigente e as práticas de gestão sustentável aplicáveis ao setor público.

Posicionamento Conclusivo

Com base nas informações levantadas durante a elaboração deste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a contratação pretendida é necessária, adequada e plenamente compatível com as necessidades da Câmara de Vereadores de Venâncio Aires/RS.

Os estudos realizados demonstraram que a aquisição dos utensílios de copa e cozinha, eletrodomésticos e materiais de limpeza permitirá a reposição de bens desgastados pelo uso contínuo, a complementação da infraestrutura existente e a melhoria das condições de funcionamento das dependências utilizadas pelos vereadores, servidores e demais usuários da Câmara, contribuindo para maior eficiência na execução das atividades administrativas e legislativas.

Verificou-se, ainda, que os bens pretendidos são classificados como bens comuns, amplamente disponíveis no mercado, sendo a realização de Pregão Eletrônico, com julgamento pelo menor preço por item, a solução mais vantajosa para a Administração, por assegurar ampla competitividade, isonomia entre os licitantes, economicidade e seleção da proposta mais vantajosa, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

Diante do exposto, opina-se pelo prosseguimento da contratação, por meio da instauração do competente procedimento licitatório, considerando demonstrada sua viabilidade técnica, operacional, orçamentária e econômica, atendidos os princípios da legalidade, eficiência, planejamento, economicidade e interesse público.

Tábita G. M. Nagel

Agente de Contratação Nível II

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base nas informações constantes neste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a contratação mostra-se tecnicamente viável, operacionalmente adequada e economicamente vantajosa, atendendo às necessidades da Câmara de Vereadores de

Venâncio Aires/RS.

A solução proposta encontra-se compatível com o interesse público, observa os princípios previstos na Lei nº 14.133/2021 e apresenta relação custo-benefício adequada, possibilitando a melhoria da infraestrutura destinada às atividades administrativas e legislativas, sem gerar complexidade na execução contratual.

Diante disso, declara-se viável o prosseguimento da contratação, mediante realização de Pregão Eletrônico, com critério de julgamento pelo menor preço por item, observadas as condições estabelecidas neste Estudo Técnico Preliminar, no Termo de Referência e na legislação vigente.

Venâncio Aires, 27 de julho de 2026.

Nelsoir Battisti

Presidente da Câmara de Vereadores de Venâncio Aires

ANEXO I
PESQUISA DE PREÇOS

Em atendimento ao disposto no art. 23 da Lei nº 14.133/2021, foi realizada pesquisa de preços visando à obtenção de estimativa de valor para a futura contratação, observando-se os critérios estabelecidos pela legislação vigente.

A pesquisa foi elaborada com fundamento no art. 23, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, mediante consulta a contratações similares realizadas pela Administração Pública, utilizando como referência a composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), complementada pela consulta às contratações registradas no LicitaCon/RS, considerando processos licitatórios e contratações diretas recentes de objetos compatíveis.

Para cada item foram coletados três preços praticados por órgãos públicos, sendo adotada como valor estimado a mediana dos preços obtidos, por representar metodologia que reduz a influência de valores excepcionalmente baixos ou elevados, proporcionando maior segurança e aderência aos preços efetivamente praticados pela Administração Pública.

Demonstrativo da Pesquisa de Preços

Item	Referência da Pesquisa	Valor Unitário (R\$)
Jogos de faqueiros completos	Prefeitura Municipal de Carlos Barbosa – Pregão Eletrônico nº 67/2025	39,00
	Prefeitura Municipal de Braga – Pregão Eletrônico nº 38/2025	40,00
	Prefeitura Municipal de Boa Vista do Buricá – Dispensa nº 06/2026	62,00
	Mediana adotada	40,00
	Quantidade	2 unidades
	Valor Total do Item	80,00

Item	Referência da Pesquisa	Valor Unitário (R\$)
Micro-ondas 34 litros	Prefeitura Municipal de Barracão – Pregão Eletrônico nº 07/2025	652,00
	Prefeitura Municipal de Antônio Prado – Pregão Presencial nº 51/2026	790,00
	Prefeitura Municipal de Cotiporã – Dispensa nº 23/2026	899,00
	Mediana adotada	790,00
	Quantidade	1 unidade
	Valor Total do Item	790,00

Item	Referência da Pesquisa	Valor Unitário (R\$)
Garrafas térmicas inox 1,8 litros	Comando do Exército – Sant'Ana do Livramento – Dispensa nº 29/2026	148,35
	Prefeitura Municipal de São Luiz Gonzaga – Dispensa nº 20/2025	162,70
	Prefeitura Municipal de Tupanciretã – Dispensa nº 496/2026	238,00
	Mediana adotada	162,70
	Quantidade	6 unidades
	Valor Total do Item	976,20

Item	Referência da Pesquisa	Valor Unitário (R\$)
Baldes Esfregão Giratório com roda e alça – 14 litros	Câmara Municipal de Viamão – Pregão Eletrônico nº 29/2025	139,32

	Prefeitura Municipal de Campina das Missões – Pregão Presencial nº 11/2026	144,90
	Câmara Municipal de Doutor Maurício Cardoso – Dispensa nº 05/2026	179,90
	Mediana adotada	144,90
	Quantidade	4 unidades
	Valor Total do Item	579,60

Item	Referência da Pesquisa	Valor Unitário (R\$)
Torneira elétrica de parede	Câmara Municipal de Triunfo – Dispensa nº 10/2026	240,25
	FSSS - Fundação de Saúde Sapucaia do Sul – Pregão Eletrônico nº 70/2026	279,81
	Prefeitura Municipal de Ipê – Dispensa nº 945/2026	298,00
	Mediana adotada	279,81
	Quantidade	2 unidades
	Valor Total do Item	559,62

Resumo dos Valores Estimados

Item	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Jogo de faqueiros completo	2	40,00	80,00
Micro-ondas 34 litros	1	790,00	790,00
Garrafa térmica inox 1,8 litros	6	162,70	976,20

Balde esfregão giratório 14 litros	4	144,90	579,60
Torneira elétrica de parede	2	279,81	559,62
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO			R\$ 2.985,42

Dessa forma, considerando a metodologia prevista no art. 23, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, bem como os preços obtidos em contratações públicas registradas no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no LicitaCon/RS, conclui-se que o valor estimado para a contratação é de R\$ 2.985,42 (dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e dois centavos), sendo este considerado compatível com os preços atualmente praticados pela Administração Pública para objetos de mesma natureza.

Venâncio Aires, 27 de julho de 2026.

Tábita G. M. Nagel
Agente de Contratação

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/tp=5050019:NO...

SOFTCAM - Venâncio... Câmara Municipal d... WhatsApp Prefeitura Municipal... LovePDF | Ferramen... L14133 CESPRO - Processa... Agente Público - P... Thema Informática Emissão de Compro... Certidão Negativa d...

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações

Abertura de: 21/07/2025 Abertura até: CPF/CNPJ Vencedor: Situação da Licitação: Encerrada 5

Tipo de Objeto: Descrição do Item: microondas 34L Licit. Preços: Sim

Unidade de Medida: Todos

Busca

X Limpar

Q, Ir, Ações

6 Órgão, Modalidade, No, Ano, Objeto, Abertura

1 - 3 de 3

Órgão : PM DE ANTONIO PRADO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, No.: 51, Ano : 2026, Objeto : Compras, Abertura : 18/06/2026

Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolog.	Vi. Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
MICROONDAS 34L BRANCO	3,00	unidade	790,00	2.370,00	LEANDRO ALBERTO KERBER LTDA	4292184000137

Órgão : PM DE BARBACÃO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, No.: 7, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 17/09/2025

Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolog.	Vi. Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
MICROONDAS 34L	7,00	unidade	652,00	4.564,00	AURORA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA	50921426000156

Órgão : PM DE COTIPORÃ, Modalidade : Processo de Dispensa, No.: 23, Ano : 2026, Objeto : Compras, Abertura : 30/01/2026

Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolog.	Vi. Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Forno microondas 34L, diâmetro do prato interno 30cm, potência 1400w, classe A	5,00	unidade	899,00	4.495,00	-	-

1 - 3 de 3

20°C Chuva fraca

Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP

Entrar

Acessar Contratação

Local: Tupanciretã/RS Órgão: MUNICÍPIO DE TUPANCIRETÃ Unidade compradora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 10/06/2026 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 88227764000165-1-000516/2026 Fonte: Governança Brasil Tecnologia e Gestão em Serviços

Objeto:

Aquisição de garrafa termica com ampola inox inquebrável para uso no setor de compras

Informação complementar:

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 238,00	R\$ 238,00

Ítems Arquivos Atas de Registro de Preço Contratos/Empenhos Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	Garrafa termica 3 litros com ampola inox inquebrável	1	R\$ 238,00	R\$ 238,00	

Exibir: 5 1 de 1 item

Página: 1

URGENTE

13:58 21/07/2026

Portal Nacional de Contratações Públicas

Última atualização 19/08/2025

Local: São Luiz Gonzaga/RS Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA Unidade compradora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA/RS

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021 Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Modo de disputa: Dispensa Com Disputa

Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 19/08/2025 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 20/08/2025 00:01 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 22/08/2025 23:59 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 93592384000160-1-000065/2025 Fonte: Abaze Sistemas

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAS DE COPA E COZINHA PARA A CAMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
R\$ 5.477,40

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 4.205,35

Itens	Arquivos	Atas de Registro de Preço	Contratos/Empenhos	Histórico	
Número : 1	Descrição : BULE BULE EM ALUMINIO, CAPACIDADE DE 2 LITROS. MATERIAL DO CABO: MADEIRA OU BAOQUETE, COM FUNDO PLANO, COM DIAMETRO MAIOR QUE 8CM E MENOR QUE 20CM, PARA UTILIZAÇÃO EM FOGÃO A GAS.	Quantidade : 2	Valor unitário estimado : R\$ 79,95	Valor total estimado : R\$ 159,90	Detalhar :
2	GARRAFA TERMICA (MEDIA): GARRAFA TERMICA, CAPACIDADE ENTRE 1,20 E 1,50 LITROS , MATERIAL INOX, AMPOLA INQUEBRÁVEL, COM ALÇA, SISTEMA ANTIGOTEARMENTO E SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE, MARCA OU MODELO DE REFERENCIA OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE, TERMOLAR, INVICTA.	4	R\$ 306,58	R\$ 1.226,32	Detalhar :
3	GARRAFA TERMICA (GRANDE): GARRAFA TERMICA, CAPACIDADE ENTRE 1,80 E 2,0 LITROS , MATERIAL INOX, AMPOLA INQUEBRÁVEL, COM ALÇA, SISTEMA ANTIGOTEARMENTO E SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE, MARCA: INVICTA OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	6	R\$ 254,00	R\$ 1.524,00	Detalhar :

Portal Nacional de Contratações Públicas

Última atualização 12/05/2026

Local: Santa Ana do Livramento/RS Órgão: COMANDO DO EXERCITO Unidade compradora: 160434 - 2 BATERIA DE ARTILHARIA ANTIAEREA/RS

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021 Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Modo de disputa: Dispensa Com Disputa

Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 12/05/2026 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 13/05/2026 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 18/05/2026 08:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 00394452000103-1-009293/2026 Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Aquisição de bens visando atender o setor de abastecimento da 2 Bta AAde

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
R\$ 64.598,20

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 25.039,43

Itens	Arquivos	Atas de Registro de Preço	Contratos/Empenhos	Histórico	
Número : 1	Descrição : Garfo Mesa material corpo: aço inoxidável, material cabo: aço inoxidável, tipo: mesa, características adicionais: liso e polido, comprimento: 19	Quantidade : 150	Valor unitário estimado : R\$ 2,56	Valor total estimado : R\$ 384,00	Detalhar :
2	Faca Mesa material lâmina: aço inoxidável, material cabo: aço inoxidável, características adicionais: liso, polido, 23 cm comprimento e 3mm espessura	150	R\$ 2,65	R\$ 397,50	Detalhar :
3	Prato material: vidro, aplicação: refeição, características adicionais: liso, tamanho: não aplicável	150	R\$ 150,00	R\$ 22.500,00	Detalhar :
4	Garrafa Termica material: aço inoxidável, capacidade: 2, características adicionais: tampa tipo prensa, ampola inquebrável	10	R\$ 232,71	R\$ 2.327,10	Detalhar :
5	Espumadeira material: corpo: aço inoxidável, material cabo: aço inoxidável, tamanho: 30 cm	10	R\$ 23,64	R\$ 236,40	Detalhar :

Item n° 4

Descrição: Garrafa Térmica material: aço inoxidável, capacidade: 2, características adicionais: tampa tipo pressão, ampola Inquebrável

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 10 **Unidade de medida:** Unidade **Valor unitário estimado:** R\$ 232,71 **Valor total estimado:** R\$ 2.327,10

RESULTADO(S)

Data do resultado da homologação: 22/05/2026 **Situação:** Informado

CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor: 09.035.549/0001-96 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome ou razão social do fornecedor: MARCOS E BERTA LTDA

Reserva/Remanescente: Não se aplica **Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** ME **Código do país:** BRA

Uso da margem de preferência: Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não **Uso do critério de desempate:** Não

Quantidade homologada: 10 **Valor unitário homologado:** R\$ 148,359 **Valor total homologado:** R\$ 1.483,59

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0.0000%

5 Espumadeira material: corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável, tamanho: 30 cm 10 R\$ 23,84 R\$ 236,40

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações / Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 38 / 2025

Órgão: 42600 - PM DE BRAGA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a eventual e futura aquisição de UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, TAPETES E TOALHAS, destinados a manutenção das atividades das Secretarias e Escolas Municipais.

Abertura: 23/09/2025

Situação: Encerrada

Valor Estimado: 41.263,32

Valor Homologado: 21.703,46

Resultado: Concluída

Homologação: 24/09/2025

Mostrar Tudo Detalhes da Licitação Licitantes Documentos

Documentos

Tipo	Download	Arquivo	Licitante / Evento	Fase	Tamanho	Data de Cadastro / F
Adujudação	Download	638843974087063942026_TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 038_2025.pdf	-	Adjudicação/Homologação	266 KB	28/09/2025
Outros documentos	Download	638842412842382892026_ATA PARCIAL PE 038_2025.pdf	-	Edital Publicado	4,00 MB	28/09/2025
Homologação	Download	6388439778220021232026_TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 038_2025.pdf	-	Adjudicação/Homologação	260 KB	28/09/2025
Atas (propostas/lances/habilitação)	Download	6388439770285371662026_ATA PE 038_2025.pdf	-	Habilitação/Propostas	4,00 MB	28/09/2025
Edital e anexos	Download	638919996803267682026_PREGÃO ELETRÔNICO 038_2025 _ EDITAL UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, TAPETES E TOALHAS.pdf	-	Fase Interna	597 KB	28/08/2025
Outros documentos	Download	6388200015270264032026_AVISO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 038_2025 _ MURAL.pdf	-	Fase Interna	80 KB	28/08/2025
		6388200015270264032026_AVISO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 038_2025 _ CLEIRO.pdf	-	Publicação do edital	286 KB	29/08/2025

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações / Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 38 / 2025 / Propostas Vencedoras

Item	Descrição	Qtd	Un	U. Unit.	Valor Total	Vencedor	CPF/CNPJ	Resultado
ITEM 37	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO ANTIADERENTE com cabo ergonômico. Medido aproximadamente: 35,6 x 20,5 x 5 cm.	8	UN	38,00	304,00	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51.978.129/0001-00	Adjudicado
ITEM 38	FUNIL TAMANHO MÉDIO em plástico, não tóxico. Medido aproximadamente: 14,5 x 12,8 x 14,1 cm.	10	UN	5,75	57,50	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51.978.129/0001-00	Adjudicado
ITEM 39	GARFOS EM AÇO INOXIDÁVEL no estilo clássico, cabo em aço inoxidável (sem revestimento em plástico).	96	UN	3,10	297,60	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51.978.129/0001-00	Adjudicado
ITEM 40	GARRAFA TÉRMICA 1,8L, ampola de vidro, com bomba de pressão, jato forte e preciso ao bombear; com sistema que não pinga, resistente, conservação térmica de no mínimo 12 horas. Dimensões aproximadas do produto (A x L x C) cm: 37,2 x 13,5 x 15,6. Cor: preta, bege ou caramelo.	30	UN	56,34	1.690,20	COMERCIO ARCADISTA BAHIA BELA DISTRIBUIDORA LTDA	26.322.621/0001-73	Adjudicado
ITEM 41	JARRA PARA SUCO/CHÁ em plástico não tóxico, com tampa e capacidade para 4 litros.	8	UN	16,00	128,00	LOJAS WAGNER - CLEDIR WAGNER	97.155.303/0001-15	Adjudicado
ITEM 42	JARRA DE VIDRO COM ALÇA E TAMPA, 1,8 LITROS.	2	UN	-	-	-	-	Deserta
ITEM 43	JOGO DE TALHERES / FAQUEIRO COM 24 PEÇAS (8 facas de mesa, 6 colheres de mesa, 6 colheres para chá) com lâminas resistentes e duráveis em aço inox com tratamento térmico, e cabos em polipropileno (plástico) na cor preta. Tipo de embalagem: pote de plástico. Dimensões aproximadas dos itens: Faca de mesa (Culada) 21 x 1 x 2,2 cm. Pote: 30 g. Garfo de mesa (Culada) 19 x 1,8 x 2,4 cm. Pote: 30 g. Colher de mesa (Culada) 19 x 1,7 x 4 cm. Pote: 30 g. Colher para chá (Culada) 13,9 x 1,7 x 4 cm. Pote: 30 g.	12	JG	40,00	480,00	LOJAS WAGNER - CLEDIR WAGNER	97.155.303/0001-15	Adjudicado
ITEM 44	JOGO DE XICARAS com pinos para café, capacidade de 75ml, com 12 unidades.	5	UN	66,86	334,30	IF COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA	41.232.530/0001-42	Adjudicado
ITEM 45	LIXEIRA COM PEDAL 30L com tampa e pedal, em plástico resistente e não tóxico, com capacidade para 30 litros.	35	UN	34,50	1.207,50	ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA	18.449.927/0001-79	Adjudicado
ITEM 46	LIXEIRA COM PEDAL 50L com tampa e pedal, em plástico resistente e não tóxico, com capacidade para 50 litros.	10	UN	54,70	547,00	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51.978.129/0001-00	Adjudicado
ITEM 47	PANELA DE FERRO TIPO CAÇAROLA não tóxica, com capacidade para 26 litros e 30cm de diâmetro, com tampa, cabos em madeira.	2	UN	-	-	-	-	Deserta
ITEM 48	PANELA DE PRESSÃO em alumínio, com fechamento externo, com capacidade para 7 litros.	4	UN	142,00	568,00	M. F. MACHADO SOARES	03.230.856/0001-41	Adjudicado
ITEM 49	PANELA EM ALUMÍNIO ANTIADERENTE 18 LITROS com cabo e tampa.	2	UN	-	-	-	-	Deserta
ITEM 50	PANELA EM ALUMÍNIO ANTIADERENTE 22 LITROS com cabo e tampa.	2	UN	152,99	305,98	IF COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA	41.232.530/0001-42	Adjudicado

1 - 50 de 83

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/ftp=5050010:10P10_ID_LICITACAO:P10_PAG_RETORNO:1388964.198cs=1ghL1RW-fluL_u0J8ZLeG7QFik

SOFTECAM - Venâncio... Câmara Municipal d... WhatsApp Prefeitura Municipal... LovePDF | Ferramen... 134133 CESPRO - Processa... Agente Pública - P... Tema Informática Emissão de Compro... Certidão Negativa d... Todos os favoritos

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon / Busca de Licitações /

Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 67 / 2025

Órgão 44700 - PM DE CARLOS BARBOSA

Objeto AQUISICAO DE MATERIAIS DIVERSOS DE CONSUMO.

Abertura 29/07/2025

Situação **Encerrada**

Valor Estimado 154.363,11

Valor Homologado 104.068,07

Resultado Concluída

Homologação 07/08/2025

Mostrar Tudo Detalhes da Licitação Licitantes Documentos Contratos

Fase Interna Edital Publicado Habilitação/Propostas Adjudicação/Homologação

Detalhamento do Objeto Vencedores

Licitantes

ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 08.072.162/0001-06

SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 09.110.229/0001-53

MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA 18.274.923/0001-05

J DUARTE & CIA LTDA 10.783.380/0001-04

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon / Busca de Licitações / Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 67 / 2025 /

Propostas Vencedoras

Item	Qtd	Un	V. Unit.	Valor Total	Vencedor	CPF/CNPJ	Resultado
53 UNIFORMES UNIFORMES VOLUMB EMBALAGEM DE 10 UNIFORMES, TIPO LIGADO, ESPECIFICAÇÃO NUNU HCU	50	UN	1,2,23	649,25	GENÉROS ALIMENTÍCIOS LTDA	06	Adjudicado
56 DISPENSADOR DISPENSADOR CAPACIDADE 2.000 SENHAS, COR PRETO, TIPO DE SENHA BICO DE PATO MANUAL	10	UN	127,90	1.279,00	50.650.278 CLAUDIA DENISE CHAGAS ROCHA	50.650.278/0001-82	Adjudicado
57 ESCOVA ESCOVA TIPO PARA LIMPEZA SANITÁRIA, ESPECIFICAÇÃO COM CERDAS BRANCAS EM FIBRA DE NYLON SINTÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MEDIDAS MÍNIMAS DE 30 CM DE ALTURA E DIÂMETRO DA ESCOVA DE NO MÍNIMO 10 CM	15	UN	3,99	59,85	SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	09.110.229/0001-53	Adjudicado
58 ESCOVA ESCOVA TIPO COM CERDAS, TAMANHO 9,5 X 4,5 X 2,5 CM, MATERIAL PLÁSTICA	20	UN	1,75	35,00	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51.978.129/0001-00	Adjudicado
59 ESPONJA ESPONJA TIPO DE LIMPEZA DUPLA FACE	120	UN	0,58	69,60	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51.978.129/0001-00	Adjudicado
60 FAIXA FAIXA COR CORES ESCURAS E QUE IDENTIFIQUEM O NÍVEL DE INTENSIDADE, TAMANHO MEDIDAS 150 CM X 14 CM (C X L), TIPO ELÁSTICA PARA EXERCÍCIO INTENSIDADE FORTE	40	UN	39,87	1.594,80	ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	08.072.162/0001-06	Adjudicado
61 FAIXA FAIXA COR CORES ESCURAS QUE IDENTIFIQUEM O NÍVEL DE INTENSIDADE, TAMANHO MEDIDAS 150 CM X 14 CM (C X L), TIPO ELÁSTICA PARA EXERCÍCIO INTENSIDADE MÉDIA	80	UN	46,81	3.744,80	ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	08.072.162/0001-06	Adjudicado
62 FAQUEIRO FAQUEIRO ESPECIFICAÇÃO COM LÂMINAS EM AÇO INOX E CARBOS DE POLIPROPILENO, QUANTIDADE COM 34 PEÇAS, SENDO 6 FACAS, 6 GARFOS, 6 COLHERES DE SOPA E 6 COLHERES DE CHÁ.	3	UN	39,00	117,00	50.650.278 CLAUDIA DENISE CHAGAS ROCHA	50.650.278/0001-82	Adjudicado
63 FILTRO FILTRO TIPO PARA PURIFICADOR DE ÁGUA NATURAL, FRIA E GELADA, COM ENCAENAMENTO, MODELO COMPARTEILH / ESPECÍFICO COM OS EQUIPAMENTOS QUE TEMOS MARCA ELETROLUX	9	UN	66,55	598,95	50.650.278 CLAUDIA DENISE CHAGAS ROCHA	50.650.278/0001-82	Adjudicado
64 FILTRO PARA CAFÉ FILTRO PARA CAFÉ TIPO DE PAPEL, ESPECIFICAÇÃO DESCARTÁVEL, MODELO 103, TAMANHO CAIXA COM 30 UNIDADES	110	UN	4,09	449,90	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51.978.129/0001-00	Adjudicado
65 FIO FIO TIPO BARRICO MULTICOLOR, TAMANHO 228 METROS, GRAMATURA 290 G, ESPECIFICAÇÃO FIO 4/6, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, COR DIVERSAS CORES	8	UN	-	-	-	-	Deserta
66 FIO DE MALHA FIO DE MALHA TIPO MALHA, ESPESURA ESPESURA 23MM, TAMANHO 140 METROS, PESO 240G, ESPECIFICAÇÃO COMPOSIÇÃO 94% POLIESTER E 6% ELASTANO	12	UN	24,20	290,40	M.L. COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA	44.651.148/0001-61	Adjudicado
67 FORMA FORMA MATERIAL ALUMÍNIO, FORMATO QUADRADA, TAMANHO 43 CM X 28 CM X 7 CM, TIPO PARA ROLO	2	UN	75,00	150,00	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51.978.129/0001-00	Adjudicado
68 FÓSFORO FÓSFORO TIPO FÓSFORO LONGO, CAIXA COM 240 PAQUETES	3	CX	3,66	10,98	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51.978.129/0001-00	Adjudicado
69 GARRAFA GARRAFA TIPO TÉRMICA, CAPACIDADE 3 L	8	UN	116,87	934,96	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51.978.129/0001-00	Adjudicado

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon / Busca de Licitações /

Processo de Dispensa 6 / 2026

Órgão 42200 - PM DE BOA VISTA DO BURICÁ

Objeto AQUISICAO DE MATERIAIS DE COXA E COZINHA, PARA MANUTENCAO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCACAO INFANTIL E ESCOLAS CAMINHOS DO SABER E TENENTE ANTONIO JOAO E SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PARA O ANO DE 2026.

Data 25/02/2026

Situação **Encerrada**

Valor Contratado 22.542,93

Mostrar Tudo Detalhes da Licitação Documentos Contratos

Fase Interna Publicação

Detalhamento do Objeto

Documentos

Tipo	Download	Arquivo	Licitante / Evento	Fase	Tamanho	Data de Cadastro
Outros documentos	Download	63907554420379478529185_1_29012_DPD.pdf	-	Fase Interna	49 KB	27/02/2026
Outros documentos	Download	63907554474674183229185_2_29015_DPD.pdf	-	Fase Interna	33 KB	27/02/2026
Outros documentos	Download	63907634779562254629185_Termo de Referencia.pdf	-	Fase Interna	2,00 MB	27/02/2026
Outros documentos	Download	63907634777021428129185_Justificativa.pdf	-	Fase Interna	319 KB	27/02/2026
Comprovante de publicação do extrato da dispensa	Download	63907634679438006429185_07_SOMULA DA DISPENSA.pdf	Publicação	Publicação	74 KB	27/02/2026
Termo de formalização de dispensa de licitação	Download	63907634644073951029185_06_HOMOLOGACAO.pdf	-	Fase Interna	77 KB	27/02/2026

TCE-RS Licita-Consid

LicitaCon / Busca de Licitações / Processo de Dispensa 5 / 2026 /
Detalhamento do Objeto

Q, v, Ir Ações

+ - [x] Lote x

1 - 13 de 13

Tipo	Nº	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário Contratado	Valor Total Contratado	Contratado	CNPJ/CNPIS
ITEM	1	EQUIPAMENTO BARRA LIMPEZA MOP UNIDED Kit Mop Giratório com Balde Centrífugo Inox e Pedestal e Limpeza da sua casa muito mais prática, rápida e eficiente.O Mop Giratório com Balde é ideal para lavar, esmagar e secar o esfregão sem esforço e sem machucar as mãos.O balde possui sistema de centrifugação com cesto em inox e pedal resistente, que permite controlar o nível de umidade do mop com facilidade.Sua design com duas áreas ajustas à limpeza mais prática na sua mão e diâdo esfregão possui cabeça em microfibra super absorvente, que remove sujeiras, poeira e líquidos com eficiência, sem riscar o piso.Perfeito para usar em pisos frios, porcelanatos, madeira, laminados e outros tipos de superfícies.O cabo é quadrado e leve, facilitando a limpeza de áreas de difícil acesso, como embaixo de móveis e cantos.BENEFÍCIOS- Lava, esmaga e seca com menos esforço Sistema de centrifugação com pedal-Cesto em inox resistente à ferrugem-Não precisa trocar ou mudar-Microfibras que limpam sem riscar-Ideal para diversos tipos de pisos-Fácil de usar e de guardarMÉTODO DE LICITAÇÃO-Tomada de preços-Balde: 21 cm (altura) x 43 cm (comprimento) x 25 cm (largura)CONTEUDO DA EMBALAGEM- 1 Balde com centrífuga em inox- 1 Cabo com base giratória- 1 Base do mop em microfibras	1,00	un	179,90	179,90	GHEM & SOARES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	12.005.087-0001-79
ITEM	2	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA pacote com 12 rolos de 30mx10cm cada, 100% celulose virgem, macio, premium.	14,00	un	15,75	220,50	GHEM & SOARES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	12.005.087-0001-79
ITEM	3	FILMO DE PORTA 90CM EM ALUMÍNIO VEDAÇÃO EM BORRACHA	2,00	un	19,90	39,80	MIR COMERCIO, SERVICOS, TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA	19.129.945-0001-36
ITEM	4	LAVA RÓDRIES EM PO RIDER contendo as seguintes características: termossensível; análise biodegradável; tempo curto; sinérgica; acidificante; branqueador óptico; fragrância exótica; corante; hidratação; coadiuvantes, agente antienforescência e água. Ativo concentrado. À embalagem deverá constar externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e indicação do nº de registro na Anvisa/MMS.	10,00	un	9,49	94,90	GHEM & SOARES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	12.005.087-0001-79
ITEM	5	ERVAS MATE SEM ACUCAR PCTE C/ 1KG NATIVA, EMBALAGEM METALIZADA	15,00	un	14,98	224,70	MIR COMERCIO, SERVICOS, TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA	19.129.945-0001-36
ITEM	6	AQUA MINERAL SEM GÁS – 500 ML.Fardo com 12 unidades. Ver o vencimento no mínimo de 05 meses a partir da entrega.	15,00	un	1,10	16,50	GHEM & SOARES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	12.005.087-0001-79
ITEM	7	COPO TERMICO DESCARTAVEL 160ML com 100 UNIDADES Material para tomar café na cafeteria.	7,00	pac	31,50	220,50	GHEM & SOARES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	12.005.087-0001-79

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações /

Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 29 / 2025

Órgão: 63001 - CM DE VIAMÃO

Objeto: Formação de ata de registro para aquisição de materiais de limpeza e higiene para as dependências da Câmara Municipal de Viamão.

Abertura: 17/12/2025

Situação: **Encerrada**

Valor Estimado: 104.259,10

Valor Homologado: 34.675,89

Resultado: Concluída

Homologação: 19/02/2026

Mostrar Tudo Detalhes da Licitação Licitantes Documentos Contratos

Fase Interna Edital Publicado Habilitação/Propostas Adjudicação/Homologação

Detalhamento do Objeto Visualizadores

Licitantes

KAPRICHIO DISTRIBUIDORA EIRELI 27.403.762/0001-50	POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 09.894.884/0001-06
Sao Lourenco Comercio de Produtos de Limpeza Ltda 08.110.228/0001-53	Miramare Comercio de Produtos de Higiene e Limpeza Ltda 35.345.535/0001-87

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações / Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 29 / 2025 /

Propostas Vencedoras

Critério de Julgamento: Por Lote

Q. V. Lote

Tipo	Nr	Descrição	Qtde	Un	V. Unit.	Valor Total	Vencedor	CPF/CNPJ	Resultado
ITEM	1	Kit Mog Multiss Com Bala Profissional Favelite Cabodocompanha kit em inox com regulagem de altura, mínimo de 1.6m - Centrifuga em aço inox resistente - Espigão 360° de longo alcance - Composição: Polipropileno, Microfibras e Água Ionizável - Capacidade mínima 18 litros - Alça e roda (inferior) para transporte do badele	30	UN	139,32	4.179,60	-	-	-
ITEM	2	Refil mop compatível com o Kit Mog fornecido, item imediatamente anterior.	100	UN	7,9256	792,56	-	-	-
LOTE	15	RODO E REPL PARA RODO ESPREMEDOR	-	-	-	3.954,59	Sao Lourenco Comercio de Produtos de Limpeza Ltda	09.110.228/0001-53	Adjudicado
ITEM	1	Rodo Espregador com cabo retrátil, 1,35m. Rodo de no mínimo 40 cm. Material do pano: PVA Alta Absorção	30	UN	57,9997	1.739,99	-	-	-
ITEM	2	Refil mop para rodo espregador, compatível com o Rodo espregador fornecido, mínimo de 40 cm. Material do pano: PVA Alta Absorção	120	UN	18,53	2.223,60	-	-	-
LOTE	16	Escova/Vassoura para lavagem e higienização do vaso sanitário, com suporte. Altura da haste sem o suporte: 30 cm (aproximado). Diâmetro das cerdas: 7 cm (aproximado)	-	-	-	-	-	-	Deserta
ITEM	1	Escova/Vassoura para lavagem e higienização do vaso sanitário, com suporte. Altura da haste sem o suporte: 30 cm (aproximado). Diâmetro das cerdas: 7 cm (aproximado)	20	UN	-	-	-	-	-
LOTE	17	Escova plástica com alça para esfregar. Material da Base: Plástico/Material das Cerdas: Polímero Sintético. Dimensões aproximadas (comprimento X largura): 12,4 cm x 6,3 cm	-	-	-	232,56	Sao Lourenco Comercio de Produtos de Limpeza Ltda	09.110.228/0001-53	Adjudicado
ITEM	1	Escova plástica com alça para esfregar. Material da Base: Plástico/Material das Cerdas: Polímero Sintético. Dimensões aproximadas (comprimento X largura): 12,4 cm x 6,3 cm	12	UN	19,38	232,56	-	-	-
LOTE	18	Desodorizador de ar tipo spray ou aerosol, com aromatizantes de ambiente em geral, biodegradável/frasco com mínimo 360 ml. Aroma: A ESCOLHER NO PEDIDO DE COMPRA.	-	-	-	-	-	-	Deserta
ITEM	1	Desodorizador de ar tipo spray ou aerosol, com aromatizantes de ambiente em geral, biodegradável/frasco com mínimo 360 ml. Aroma: A ESCOLHER NO PEDIDO DE COMPRA.	600	LT	-	-	-	-	-
LOTE	19	Multi-Inseticida aerosol à base de água (lata maior ou igual a 380ml) que elimine mosquito da dengue (Aedes Aegypti), Zika e Chikungunya. Aindaefficaz contra aranhas, baratas, mupicolas, pernilongos e moscas.	-	-	-	252,80	Sao Lourenco Comercio de Produtos de Limpeza Ltda	09.110.228/0001-53	Adjudicado
ITEM	1	Multi-Inseticida aerosol à base de água (lata maior ou igual a 380ml) que elimine mosquito da dengue (Aedes Aegypti), Zika e Chikungunya. Aindaefficaz contra aranhas, baratas, mupicolas, pernilongos e moscas.	20	LT	12,63	252,80	-	-	-

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações /

Pregão Lei 14.133/21 Presencial 11 / 2026

Órgão: 43700 - PM DE CAMPINA DAS MISSÕES

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, COPA E COZINHA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CAMPINA DAS MISSOES

Abertura: 07/04/2026

Situação: **Encerrada**

Valor Estimado: 181.817,15

Valor Homologado: 159.021,95

Resultado: Concluída

Homologação: 09/04/2026

Mostrar Tudo Detalhes da Licitação Licitantes Documentos

Fase Interna Edital Publicado Habilitação/Propostas Adjudicação/Homologação

Detalhamento do Objeto Visualizadores

Licitantes

AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI 38.047.435/0001-81	CESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 44.618.578/0001-02
---	--

linhas) 1 - 2 de 2

TCE-RS LicitaCon Cidadão										CM DE VENÂNCIO ABRES		Acesso Grátis	X
LicitaCon / Busca de Licitações / Pregão LE 14.133/21 Presencial 11 / 2026 / Propostas Vencedoras										Votar			
Tipo	Nr	Descrição				Qtd	Un	V. Unit.	Valor Total	Vencedor	CPF/CNPJ	Resultado	
ITEM	30	FLANELA DE PÔ, EM TECIDO PURO DE ALGODÃO, FELPUDO, MACIO E ABSORVENTE, COM ACABAMENTO EM OVERLOCKE NAS BORDAS, MEDIDAS APROXIMADAS DE 30CM X 50CM (MÍNIMO DE 0,15CM²)				175	UN	5,35	936,25	ATAÇADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI	36.047.635/0001-91	Adjudicado	
ITEM	31	GARRAFA GÔTICA/MICA, PARA LÍQUIDOS FRIOS E GELADOS, CAPACIDADE DE 2,5L, ISOLAMENTO TÉRMICO EM PU, BICO ERGONÔMICO, NA COR AZUL OU CINZA.				20	UN	-	-	-	-	Fracassada	
ITEM	32	GARRAFA TÉRMICA COM CORPO EM INOX E AMPOLA EM VIDRO, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1,8 LITROS, BOMBAMENTO POR PRESSÃO PRETA OU PRATA (REF INVICTA, THERMOLAR)				25	UN	104,00	2.600,00	A/P COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI	36.047.635/0001-91	Adjudicado	
ITEM	33	GARRAFA TÉRMICA 100% INOX 1,8 LITROS SEM AMPOLA GARRAFA TÉRMICA INOX 1,9 LITROS SEM AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR BOMBA DE PRESSÃO, COM ALÇA PARA PEGAR				10	UN	120,00	1.200,00	A/P COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI	36.047.635/0001-91	Adjudicado	
ITEM	34	GEL ADESIVO SANITÁRIO, DESINFETANTE PARA VASO SANITÁRIO, EM GEL ADESIVO COM APLICADOR, CONTENDO SEIS DISCOS, FRAGRÂNCIAS VARIADAS				600	EMB	13,50	8.100,00	DESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	44.639.578/0001-02	Adjudicado	
ITEM	35	INSETICIDA SPRAY MATA INSETO - 300ML, AÇÃO TOTAL COMPOSIÇÃO: PIRALITRINA 0,03%,CIPERMETRINA 0,1%, IMIPROTRINA 0,03%, SOLVENTES E PROPRIETENES.				135	EMB	11,25	1.518,75	A/P COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI	36.047.635/0001-91	Adjudicado	
ITEM	36	ISQUEIRO DESCARTÁVEL, 12ML, CONTROLE DA CHAMA, COM SELO INMETRO				35	UN	4,25	148,75	A/P COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI	36.047.635/0001-91	Adjudicado	
ITEM	37	KIT LIMPEZA MEGA MOR-BALDE COM CESTO DE CENTRIFUGAÇÃO EM INOX E REMOVÍVEL, RODO COM CABO IRGONÔMICO - 1,80M, NOKIDAVEL AJUSTÁVEL E ROTATIVO 360°, ESPRÊNGO EM MICROFIBRA, ACOMODA 3 TIPOS DE REFINO, LIMPEZA GERAL, PÔ E ESCOVA				5	KIT	144,90	724,50	A/P COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI	36.047.635/0001-91	Adjudicado	
ITEM	38	LIMPA ALUMINIO, PRODUTO LÍQUIDO PARA LIMPEZA DE ALUMÍNIO, EMBALAGEM PLÁSTICO DE 500 ML, COM TAMPA DOSADORA, COMPOSIÇÃO: TENSIGENTHA NAÓ TÓXICO, BIODEGRADÁVEL, SABÃO COADJUVANTE, CORANTE, GLICERINA E ÁCIDO SULFÔNICO. LIMPA ALUMÍNIO E INOX 500ML COMPOSIÇÃO: TENSIGENTOS NAÓ ZINCOXIS, ABRASIVOS, CORANTE E ÁGUA, MARCAS DE REFERÊNCIA: LIMPEX, VEJA, PEREZ E MARINA				20	EMB	18,50	370,00	OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	44.639.578/0001-02	Adjudicado	
ITEM	39	LIMPA CERÂMICA, AZULEJOS E REJUNTES, EMBALAGEM DE 2L, ATUANDO COMO REMOVEDOR DE SUJEIRAS, INCRUSTAÇÕES E ENCARDORES DE CERÂMICAS, AZULEJOS E REJUNTES COM TENSIGENTHA NAÓ IÔNICO (ATIVO), FRAGRÂNCIA E COADJUVANTE EM SUA COMPOSIÇÃO				80	UN	-	-	-	-	Deserta	
ITEM	40	LIMPA VIDROS TRADICIONAL, LIMPA E DÁ BRILHO, COM ALCOOL, EMBALAGEM 500ML				85	UN	9,90	841,50	OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	44.639.578/0001-02	Adjudicado	
ITEM	41	LIMPAVIDROS MULTISSOL, LIMPEZA PESADA, IGUAL PARA LIMPA REVESTIMENTOS AZULEJOS SUJEIRAS MAIS DIFÍCILES SEM DANIFICAR OS REVESTIMENTOS, DESDE QUE ALGUMOS COM ELEVADO PODER DE RETIRAR GORDURAS E GRASSAS, REMOVE GRASSAS EM CERÁ, E CERÁ ESPECIALLY, APRESENTAR NO RÓTULO COMPOSIÇÃO, RESPONSÁVEL QUÍMICO E SEU CPO, TELEFONE PARA EMERGÊNCIA,CONTATO, NÚMERO DO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA,RE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA				365	EMB	9,00	3.285,00	OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	44.639.578/0001-02	Adjudicado	

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações / **Processo de Dispensa 10 / 2026**

Órgão: 62001 - CM DE TRIUNFO

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos, materiais elétricos, hidráulicos, de jardinagem, ferramentas e fechaduras, destinados à execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva nas dependências da Sede da Câmara de Vereadores de Triunfo, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Data: 07/04/2026

Situação: **Encerrada**

Valor Contratado: 13.420,07

Mostrar Tudo Detalhes da Licitação Documentos Contratos

Fase Interna Publicação

[Detalhamento do Objeto](#)

Documentos

Tipo	Download	Arquivo	Licitante / Evento	Fase	Tamanho	Data de Cadastro
Comprovante de publicação do extrato da dispensa	Download	Captura de tela 2026-04-10 115306.pdf	Publicação	Publicação	53 KB	10/04/2026
Termo de formalização da dispensa de licitação	Download	Termo de formalização.pdf	-	Fase Interna	307 KB	08/04/2026
Proposta do fornecedor contratado (orçamento e preço)	Download	Proposta fornecedor contratado.pdf	-	Fase Interna	1,00 MB	08/04/2026

1 - 3

TCE-RS LicitaCon Cidadão

CM DE VENÂNCIO AIRES Alterar Origem

LicitaCon / Busca de Licitações / Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 70 / 2026

Órgão: 88299 - FSSS - FUNDAÇÃO DE SAUDE SAPUCAIA DO SUL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO (MATERIAL ELÉTRICO E REDE DE GASES) PARA A FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS.

Abertura: 19/05/2026

Situação: Encerrada

Valor Estimado: -

Valor Homologado: 16.788,60

Resultado: Concluída

Homologação: 26/06/2026

Mostrar Tudo Detalhes da Licitação Licitantes Documentos Contratos

Fase Interna Edital Publicado Habilitação/Propostas Adjudicação/Homologação

Detalhamento do Objeto Versões

Licitantes

SABIO COMERCIO E SERVICO LTDA 41.058.406/0001-02	60.629.992 MAURO LUIS BERNARDINO LOPES 60.629.992/0001-42
COFLEX PAULISTA METALURGICA E ACESSORIOS HIDRAULICOS LTDA 09.119.262/0001-39	INFOSHOP41 TELEINFORMATICA LTDA 09.481.680/0001-02

TCE-RS LicitaCon Cidadão

CM DE VENÂNCIO AIRES Alterar Origem

LicitaCon / Busca de Licitações / Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 70 / 2026 / Propostas Vencedoras

Item	Nº	Descrição	Qtd	Un	V. Unit.	Valor Total	Vencedor	CNPJ/CNPJ	Resultado
ITEM	1	9317 FITA DE FIBRA CERÂMICA - ROLO DE 30 METROS - 3 POLEGADAS - 30000X75X3MM / FITA DE FIBRA CERÂMICA - ROLO DE 30 METROS - 3 POLEGADAS - 30000x75x3mm	12	RL	-	-	-	-	-
LOTE	6	9536 FUSÍVEL DE RETARDO 35A 500V / Fusível de porcelana Diazed 35A.Tipo gl/gli (retardado) / Fusível para proteção de cabos e uso geral (Atuação para sobrecarga e curto-circuito).Máxima Tensão de Operação: 500 Vca. Desemovível para proteção de circuitos em geral onde se tem pouco espaço físico.Corp	-	-	-	-	-	-	Deserto
ITEM	1	9536 FUSÍVEL DE RETARDO 35A 500V / Fusível de porcelana Diazed 35A.Tipo gl/gli (retardado) / Fusível para proteção de cabos e uso geral (Atuação para sobrecarga e curto-circuito).Máxima Tensão de Operação: 500 Vca. Desemovível para proteção de circuitos em geral onde se tem pouco espaço físico.Corp	36	UN	-	-	-	-	-
LOTE	7	6902 LHDOS EM METAL RODADA 5 MM DE DIAMETRO COM ARUCLA PACOTE COM 1000 UNIDADES / LHDOS RODADA 5 MM DE DIAMETRO EM METAL PACOTE COM 1000 UNIDADES	-	-	-	-	-	-	Deserto
ITEM	1	6902 LHDOS EM METAL RODADA 5 MM DE DIAMETRO COM ARUCLA PACOTE COM 1000 UNIDADES / LHDOS RODADA 5 MM DE DIAMETRO EM METAL PACOTE COM 1000 UNIDADES	24	PAC	-	-	-	-	-
LOTE	8	1445 INTERRUPTOR SIMPLES 2 TECLAS SEM PLACA /	-	-	-	-	-	-	Deserto
ITEM	1	1445 INTERRUPTOR SIMPLES 2 TECLAS SEM PLACA /	60	UN	-	-	-	-	-
LOTE	9	9903 ISOLADOR PEDESTAL / Isolador pedestal, média tensão, uso interno, classe de tensão 25 kV, fabricado em epoxi, com prensa cabos.	-	-	-	-	-	-	Deserto
ITEM	1	9903 ISOLADOR PEDESTAL / Isolador pedestal, média tensão, uso interno, classe de tensão 25 kV, fabricado em epoxi, com prensa cabos.	36	PC	-	-	-	-	-
LOTE	10	9278 KIT SALVA REGISTRO PRESSÃO DO CHUVEIRO FÁCIL 10 EM 1 / Kit Salva Registro Pressão Do Chuveiro Fácil 10 Em 1	-	-	-	-	-	-	Fracassada
ITEM	1	9278 KIT SALVA REGISTRO PRESSÃO DO CHUVEIRO FÁCIL 10 EM 1 / Kit Salva Registro Pressão Do Chuveiro Fácil 10 Em 1	24	UN	-	-	-	-	-
LOTE	11	8407 PARAFUSO PONTA AGULHA PARA DRYWALL GN 25, TAMANHO 2,5 CM. / PARAFUSO PONTA AGULHA PARA DRYWALL GN 25, TAMANHO 2,5 CM. CAIXA COM 1000 UN.	-	-	-	-	-	-	Deserto
ITEM	1	8407 PARAFUSO PONTA AGULHA PARA DRYWALL GN 25, TAMANHO 2,5 CM. / PARAFUSO PONTA AGULHA PARA DRYWALL GN 25, TAMANHO 2,5 CM. CAIXA COM 1000 UN.	12	CK	-	-	-	-	-
LOTE	12	11742 TORNEIRA ELÉTRICA DE MESA / Torneira Elétrica de Mesa - Bica Alta e Móvel com Angulador Móvel. 1. Características Gerais: Tipo de Instalação: Mesa (bancada). Bica Alta, móvel e giratória, ideal para instalação em pia e bancadas, permitindo flexibilidade e alcance em diferentes direções. A	-	-	-	16.788,60	SABIO COMERCIO E SERVICO LTDA	41.058.406/0001-02	Adquirido
ITEM	1	11742 TORNEIRA ELÉTRICA DE MESA / Torneira Elétrica de Mesa - Bica Alta e Móvel com Angulador Móvel. 1. Características Gerais: Tipo de Instalação: Mesa (bancada). Bica Alta, móvel e giratória, ideal para instalação em pia e bancadas, permitindo flexibilidade e alcance em diferentes direções. A	60	UN	279,81	16.788,60	-	-	-
LOTE	13	15507 VÁLVULA DE DESCARGA AUTOMÁTICA PARA MICTÓRIO, FABRICADO EM METAL, COM ENGATE FLEXÍVEL / Válvula de Descarga Automática para Mictório, fabricado em metal, com engate flexível.	-	-	-	-	-	-	Fracassada
ITEM	1	15507 VÁLVULA DE DESCARGA AUTOMÁTICA PARA MICTÓRIO, FABRICADO EM METAL, COM ENGATE FLEXÍVEL / Válvula de Descarga Automática para Mictório, fabricado em metal, com engate flexível.	60	PC	-	-	-	-	-

1 - 26 de 26

Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP Entrar

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 945 | Processo 982/2026

Última atualização 17/04/2026

Acessar Contratação

Local: Ipê/RS Órgão: MUNICIPIO DE IPE Unidade compradora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPE

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 75, II Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 17/04/2026 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 90544511000167-1-000972/2026 Fonte: Governança Brasil Tecnologia e Gestão em Serviços

Objeto: REFERENTE A AQUISIÇÃO DE TORNEIRA ELÉTRICA PARA O PRÉDIO DA PREFEITURA

Informação complementar:

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA R\$ 298,00	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA R\$ 298,00
--	--